
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER, 15 MAWRTH 2024 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, 
CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A 
NEWID HINSAWDD SYDD WEDI’I AILGYNNUL 

 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID 
HINSAWDD A GYNHELIR AT 10.00 YB ON DYDD GWENER,  
22 MAWRTH, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol 
yn y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar 
wahân. 
 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
13 Aelodau 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU -  6 Aelodau 
 

1.  Cyng.Karen Davies (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Arwel Davies  
3.  Cyng.Colin Evans  
4.  Cyng.Neil Lewis  
5.  Cyng.Dorian Phillips  
6.  Cyng.Gareth Thomas  

 
GRŴP LLAFUR  - 4 Aelodau  
1.  Cyng.Peter Cooper  
2.  Cyng.Shelly Godfrey-Coles  
3.  Cyng.Tina Higgins  
4.  Cyng.Kevin Madge (Cadeirydd)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  2 Aelodau  
1.  Cyng.Sue Allen  
2.  Lle Gwag  

 
 
HEB GYSYLLTIAD  - 1  Aelod 
 
 Cyng. John James 
 



 

 
 

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. RHEOLI TRAETHLIN AC ADDASU ARFORDIROL YN SIR 

GAERFYRDDIN  
5 - 18 

 
4. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  19 - 26 
 
5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 30 IONAWR 2024  
27 - 36 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU 
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD  

 11 MAWRTH 2024 
 

RHEOLI TRAETHLIN AC ADDASU ARFORDIROL  
YN SIR GAERFYRDDIN 

 
Y Pwrpas:  
Codi ymwybyddiaeth o ddyletswyddau a rhwymedigaethau'r Awdurdod sy'n ymwneud â rheolaeth 
arfordirol a'r risgiau a achosir gan newid hinsawdd a chynnydd yn lefel y môr 
 

GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU: - 
 
Adolygu ac asesu'r wybodaeth sydd wedi ei chynnwys yn yr Adroddiad a darparu unrhyw 
argymhellion, sylwadau, neu gyngor i'r Aelod Cabinet a/neu Gyfarwyddwr.  
 

Rheswm:- 
 
Mae'r papur hwn er gwybodaeth a thrafodaeth 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO.  
Cyng. Aled Vaughan Owen – Newid Hinsawdd, Datgarbonieddio a Chynaliadwyedd 

Y Gyfarwyddiaeth 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Rhodri Griffiths 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Ben Kathrens 
 

Swydd: 
 
Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd 
 
Rheolwr Amddiffyn rhag 
Llifogydd a Diogelu'r 
Arfordir 

Cyfeiriadau E-bost: 
  
RGriffiths@sirgar.gov.uk 
 
 
 
Bkathrens@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

22 MARCH 2024 
 
 

SHORELINE MANAGEMENT & COASTAL ADAPTION IN 
CARMARTHENSHIRE 

1. SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 

This paper examines how Carmarthenshire County Council is managing our coastline.  It 
provides a summary of the national and local policy approach pertaining to shoreline 
management and the activities delivered by the Authority in the management of our coastline.  
This paper then comments on the robustness of current preparedness and future 
requirements. 

Carmarthenshire County Council (CCC) has 90km of coastline which is both an asset in terms 
of biodiversity, ecosystems, leisure and tourism but also a liability in terms of management, 
maintenance and inspections. 15km (17%) of the Carmarthenshire co
[...]
r gyfer y dyfodol i’w hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid yr Hinsawdd i’w gynnal ar 11 Mawrth, 2024. 

 
 
Rhesymau:  
 

 
Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu, ar dechrau bob blwyddyn y 
cyngor, yn datblygu ac yn cyhoeddi Blaenraglen Gwaith sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd 
i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.      

 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:    
Cyng. Aled Vaughan Owen (Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 
Cyng. Edward Thomas (Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith) 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
 
Janine Owen 
 

 
Swydd: 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-Bost: 
 
01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 19

Eitem Rhif  4



 

 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
11TH MARCH 2024 

 
 

FORTHCOMING ITEMS 
 

 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees, at the commencement of each municipal 
year, to develop and publish a Forward Work Plan which identifies the issues and reports to be 
considered at meetings during the course of the year.  When formulating the Forward Work 
Programme the Scrutiny Committee took into consideration those items included on the Cabinet’s 
Forward Work Plan. 

The list of forthcoming items attached includes those items which are scheduled in the Place, 
Sustainability and Climate Change Scrutiny Committee’s Forward Work Plan to be considered at 
the next meeting, to be held on 22nd April, 2024. 

Scrutiny Committee members, as part of their role are required to regularly refer to the Cabinet 
Forward Plan in order to identify any future pre-decision reports, within the scrutiny remit for 
inclusion onto the Committee's FWP. 

Council/Cabinet Forward Plan can be viewed by clicking HERE 

 

 

 

 

 

 

 

REPORT 
ATTACH
[...]
RPID=7331881
https://carmarthenshireintranet.moderngov.co.uk/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=52801&PlanId=26&RPID=7331881


Updated 15/2/2024 

 
PS&CC Scrutiny Member – Focussed Development Sessions/Site Visits:- 
 

The Committee has requested for the following focused development sessions to take place following each of the scheduled formal 
Committee meetings (unless otherwise notified). 
 
Cwm Environmental Ltd (Site Visit) – TBC 
PSPO Toolkit – TBC 
 
 

 
 
 

TASK & FINISH REVIEW: 
 
The Committee at its meeting on 2nd July 2021 unanimously resolved that its Task and Finish arrangements for 2021-22-23 would be as follows:  

1) Review on the Fly tipping within Carmarthenshire 
2) Review on Dog Breeding in Carmarthenshire (Animal Licensing) 

 
The Task and Finish review on flytipping has been endorsed by the Committee at its meeting on 21st July 2023 and was endorsed by Cabinet at its 
meeting on 16th October 2023. 
 
The Committee has approved the Planning and Scoping Document on the Animal Licensing and a Task and Finish Group was formulated in 
December 2023. 
 

 
 

T
udalen 26



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

 
30 IONAWR 2024  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies S.M. Allen P. Cooper T.A.J. Davies 
T.M. Higgins J.D. James N. Lewis B.D.J. Phillips 
G.B. Thomas    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
D.C. Evans S. Godfrey-Coles   
 
Hefyd yn bresennol: 
• Cynghorydd A. Davies, Y Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig, Cydlyniant 

Cymunedol a Pholisi Cynllunio (Yn y Siambr); 
• Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 

Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd (Yn y Siambr); 
• Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau 

Trafnidiaeth (Yn y Siambr). 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
D.W. John, Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol  
B. Kathrens, Rheolwr Amddiffyn Rhag Llifogydd Ac Amddiffyn yr Arfordir  
R. James, Cyfrifydd Grŵp 
R. Carmichael, Rheolwr Cadwraeth Gwledig 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell:- 10:00yb - 12:38yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
 

Tudalen 27

Eitem Rhif  5



 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 

CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion)  Y Math o Fuddiant 
 S. Godfrey-Coles  6. Ymgynghori ynghylch 

Strategaeth y Gyllideb 
Refeniw 2024/25 hyd at 
2026/27 

Mae ei phartner yn 
gweithio yn adran Addysg 
y Cyngor. 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. ESBONIAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad Rheoli Plâu. 
  
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd mewn perthynas â chyllid yn y dyfodol i reoli 
problem llygod mawr mewn carthffosydd, cadarnhaodd Pennaeth Tai a Diogelu'r 
Cyhoedd y byddai'r mater hwn yn cael ei gynnwys fel rhan o ddatblygiad yr 
achos busnes yn dilyn trafodaethau gyda Dŵr Cymru. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
4.1      derbyn y dyddiad diwygiedig ar gyfer yr adroddiad Rheoli Plâu; 
4.2      nodi'r esboniad dros beidio â'i gyflwyno. 
  

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr 
oedd ar 31 Hydref 2023, mewn perthynas â gwasanaethau dan orchwyl y 
Pwyllgor Craffu - Lle, Cy
[...]
nwys Rheoli Sŵn fel enghraifft oedd yn Ddyletswydd Statudol.  
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod cyllid llawn yn cael ei 
ddarparu ar gyfer pob swydd oedd yn rhan o strwythur staffio'r Cyngor. 
Fodd bynnag, o ran rhai sy'n gadael a mamolaeth, mae natur y broses 
recriwtio, sy'n amrywio o ran hyd, yn creu tanwariant cyflog sydd wedyn yn 
cael ei adlewyrchu yn adroddiad monitro'r gyllideb.  Pwysleisiodd yr Aelod 
Cabinet dros Adnoddau fod cyflwyno'r drefn o rewi recriwtio yn adlewyrchu 
difrifoldeb sefyllfa'r gyllideb a bod y cam hwn wedi'i gymryd i osgoi camau 
fel diswyddiadau. 
  

•       Cyfeiriwyd at Atodiad D yr adroddiad - prif amrywiannau Adran/Cynlluniau. 
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch y sylwadau a briodolir i 
amrywiannau 'Llithro i flynyddoedd y dyfodol', rhoddodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Ariannol sicrwydd i'r Pwyllgor nad oedd yr arian ar gyfer 
cyllidebau cyfalaf bob amser yn cyd-fynd â phennu'r gyllideb flynyddol, ac 
oherwydd hyn byddai'n aml yn llithro i'r flwyddyn ganlynol. 
  

•       Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y sylw 'angen refeniw a chyfraniad 
CSC' ar gyfer yr amrywiant 11k a briodolir i Ddiogelu'r Arfordir a nodir ar 
Atodiad D. Eglurodd y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd fod yr amrywiant o 
11k i ariannu hyfforddiant ym maes diogelu'r arfordir, ond adroddwyd bod 
£268k ychwanegol wedi'i sicrhau ar gyfer y flwyddyn ariannol hon oddi 
wrth Lywodraeth Cymru a fyddai'n gwrthbwyso'r amcanestyniad cyllido. 
 

Tudalen 29



 

  
•       Cyfeiriwyd at Fynediad i Gefn Gwlad o dan adran Priffyrdd a Thrafnidiaeth 

Atodiad G(ii) Arbedion ar Darged.  O ran y sylw ynghylch 'rhoi'r gorau i 
glirio dewisol gan gontractwyr', gofynnwyd a oedd dulliau gorfodi addas yn 
cael eu rhoi ar waith i sicrhau bod tirfeddianwyr yn clirio llystyfiant sy'n 
gordyfu?  Dywedodd y Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol y byddai 
hysbysiadau gorfodi yn parhau i gael eu cyflwyno i dirfeddianwyr lle bo 
angen, a byddai cost unrhyw waith a wnaed gan y Cyngor yn
[...]
 wrth ddatrys llawer o broblemau, 
byddai difrod yn cael ei reoli trwy systemau arolygu arferol a dulliau 
adrodd a byddai'r dull atgyweirio yn seiliedig ar ddifrifoldeb y difrod ac yn 
cael ei flaenoriaethu yn unol â hynny. 
  
Pe bai'r Pwyllgor yn cefnogi'r arbedion effeithlonrwydd hyn, mynegwyd 
pryder y byddai'n niweidiol i ddefnyddwyr ffyrdd ac y gallai Aelodau fod yn 
atebol am hynny o bosibl. Gan ymateb, dywedodd yr Aelod Cabinet dros 
Adnoddau mai cyfrifoldeb Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru fyddai 
hynny'n y pen draw.  Oherwydd difrifoldeb y sefyllfa, hysbyswyd Aelodau'r 
Pwyllgor y byddai'r Aelod Cabinet dros Adnoddau yn cynnig codi'r £600k 
presennol a neilltuwyd i gynnal a chadw'r priffyrdd i £2m, ar gyfer rhoi sylw 
i'r ffyrdd oedd yn y cyflwr mwyaf difrifol.  
  

•       Cyfeiriwyd at godi am barcio ym meysydd parcio y sir a oedd yn rhad ac 
am ddim ar hyn o bryd.  Mynegwyd pryderon y gallai cyflwyno taliadau 
mewn meysydd parcio oedd am ddim gael effaith niweidiol ar fusnesau 
lleol. Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Gwastraff, 
Trafnidiaeth a Seilwaith fod adolygiad ar y gweill a fyddai'n ystyried 
meysydd parcio am ddim ac effaith cyflwyno taliadau parcio ar yr ardal 
gyfagos.  Byddai adroddiad terfynol yn cael ei roi gerbron y Pwyllgor 
Craffu maes o law. Dywedwyd bod y taliadau ym meysydd parcio Cyngor 
Sir Caerfyrddin yn rhatach na'r rhai mewn Awdurdodau cyfagos. 
  
Cynigiwyd bod y Cabinet, fel rhan o'r ymgynghoriad, yn ystyried bod y 
cynnig  taliadau parcio yn cael ei adolygu yn seiliedig ar y rhesymau dros 
ddarpariaeth parcio am ddim mewn ardaloedd unigol. Eiliwyd y cynnig 
hwn.  
  
 

Tudalen 32



 

 
•       Cyfeiriwyd at y cynnig na fyddai dysgwyr 16 i 18 oed sy'n mynychu'r ysgol 

neu'r coleg bellach yn cael cludiant am ddim, a fyddai'n golygu y byddai'n 
rhaid iddynt wneud eu trefniadau eu hunain.  Mynegwyd pryder cryf y 
byddai'r cynnig hwn yn cael effaith niweidiol ar allu'r grŵp oedran i 
fynychu'r coleg, gan effeithio o bosibl ar eu cyfleoedd bywyd.  Eglurodd y 
Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol mai'r bwriad oedd cyflwyno'r cynnig 
hwn yn 2025/26, ac yn y cyfamser byddai ymarfer cwmpasu llawn yn cael 
ei gynnal a gellid cyflwyno adroddiad ar ôl ei gwblhau. 
  
Felly, cynigiwyd bod y Cabinet yn ailystyried yr arbediad effeithlonrwydd 
arfaethedig i gael gwared ar y ddarpariaeth cludiant am ddim i ddysgwyr 
16 i 18 oed sy'n mynychu'r ysgol neu'r coleg.  Eiliwyd y cynnig hwn. 

  
PENDERFYNWYD: 
  
6.1 
  
6.2 

derbyn Strategaeth y Gyllideb Refeniw 2024/25 i 2026/27; 
  
derbyn y cynigion ar gyfer cyflawni arbedion effeithlonrwydd fel y 
nodwyd yn Atodiad A(i) ar yr amod bod y sylwadau a godwyd gan y 
Pwyllgor yn cael eu hystyried fel rhan o'r ymgynghoriad gan 
ganolbwyntio ar y canlynol:- 
•       Cynyddu'r cyllid sydd ar gael i gynnal a chadw priffyrdd; 
•       Ailystyried ac adolygu cyflwyno taliadau meysydd parcio yn 

seiliedig ar y rhesymeg dros ddarparu lle parcio am ddim mewn 
ardaloedd unigol; 

•       Ailystyried y cynnig i roi'r gorau i gludiant i'r ysgol/coleg am 
ddim i bobl ifanc 16 i 18 oed; 

  
6.3 
  

bod y Crynhoad Taliadau ar gyfer Gwasanaethau Lle a Seilwaith, fel y 
manylir yn Atodiad C i'r adroddiad, yn cael ei dderbyn. 

   
7. BLAENGYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 

IONAWR 2023 - RHAGFYR 2025 
 
Cafodd y Pwyllgor Flaengynllun Deddf yr Amgylchedd y Cyngor Ionawr 2023 - 
Rhagfyr 2025 i'w ystyried.  Roedd yr adroddiad, a gyflwynwyd gan yr Aelod 
Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd, yn darparu 
i'r Aelodau wybodaeth am gyflawni'r cynllun.   
  
Roedd y cynllun yn cynnwys camau a fyddai'n cael eu cyflawni a'u hadrodd 
amdanynt gan sawl maes gwasanaeth, crynhowyd y camau hyn yn Atodiad A a 
atodwyd i'r adroddiad. 
  
 

Tudalen 33



 

 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
  
•       Cyfeiriwyd at y sylw 'i gyflwyno arferion mwy cynaliadwy ar ffermydd Cyngor 

Sir Caerfyrddin', a nodwy
[...]
Ymddiriedolaeth Afonydd a defnyddio eu harbenigedd. 

 
PENDERFYNWYD derbyn Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd Cyngor Sir 
Caerfyrddin Ionawr 2023 – Rhagfyr 2025. 
  

8. STRATEGAETH LEOL RHEOLI PERYGL LLIFOGYDD AC ERYDU ARFORDIROL 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad Strategaeth Leol Rheoli Perygl 
Llifogydd ac Erydu Arfordirol. Roedd yr adroddiad, a gyflwynwyd gan yr Aelod 
Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd, yn darparu 
i'r Aelodau wybodaeth fanwl am ddull y Cyngor ar gyfer rheoli perygl llifogydd yn 
Sir Gaerfyrddin.  
  
Eglurodd yr adroddiad sut y byddai llifogydd yn cael eu rheoli ar draws Sir 
Gaerfyrddin, yn unol ag amcanion, mesurau, a pholisïau lleol a'n strategaethau 
corfforaethol a chenedlaethol. Roedd y strategaeth hefyd yn darparu rhywfaint o 
wybodaeth gefndirol am Reoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol ar lefel leol a 
chenedlaethol. 

Tudalen 34



 

  
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 
•       Wrth gymeradwyo'r manylion a ddarparwyd yn yr adroddiad, dywedwyd y 

byddai problemau llifogydd yn parhau yn anffodus pe bai'r un hen ddulliau 
ymyrraeth yn dal i gael eu defnyddio.  Mae angen ymchwilio i ddulliau 
arloesol newydd a'u cyflwyno i leihau'r problemau llifogydd a wynebir o achos 
newid hinsawdd a chodi rhagor o adeiladau.  Y teimlad oedd dylid rhoi 
pwysau ychwanegol ar Lywodraeth Cymru i ystyried newid defnydd tir lle 
roedd glawiad ar ei drymaf.  Cynigiwyd felly bod llythyr yn cael ei anfon ar ran 
y Pwyllgor yn egluro'r pryderon am lifogydd ac yn dweud bod angen newid 
defnydd tir i reoli'r problemau llifogydd presennol. 
 

•       Dywedwyd y dylai'r Cabinet ystyried sicrhau bod rhagor o arian ar gael ar 
gyfer y maes hwn. 

  
•      Eglurodd y Rheolwr Amddiffyn rhag Llifogydd a Diogelu'r Arfordir, mewn 

ymateb i ymholiad, fod y Swyddog Dyletswydd Digwyddiadau Llifogydd 
(FIDO) fel rhan o rota wythnosol, yn monitro'r tywydd bob dydd, yn enwedig 
glawiad a'r llanw.  Mae pryderon yn cael eu hadrodd i'r rheolwyr sy'n 
gweithredu yn unol â hynny. 

  
•       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch glanhawyr cwlfer, eglurodd y Pennaeth 

Seilwaith Amgylcheddol fod glanhawyr cwlfer a systemau jet ar hyn o bryd yn 
cael eu rhannu rhwng depos yn Sir Gaerfyrddin a'u bod yn cael eu defnyddio 
ar sail blaenoriaeth yn amodol ar adnoddau. 

  
•       Gofynnwyd pa mor ragweithiol oedd y tîm o ran cynnig llifddorau i'r rhai a 

allai fod eu hangen mewn ardaloedd sy'n dueddol o ddioddef llifogydd?  
Eglurodd y Rheolwr Amddiffyn rhag Llifogydd a Diogelu'r Arfordir fod 'ffeiriau 
llifogydd' yn cael eu cynnal mewn ardaloedd o angen.  Awgrymwyd bod 
llythyrau a thaflenni yn cael eu cynhyrchu a'u dosbarthu i aelwydydd yn 
esbonio beth gallent ei wneud i ddiogelu eu heiddo rhag llifogydd.  

  
•       Dywedwyd bod unrhyw falurion a gâi eu clirio o ddraeniau ar hyn o bryd yn 

cael eu gadael ar y palmant/ochr y ffordd yn hytrach na'u cludo i ffwrdd. 
Wedyn roedd yn bosibl gallai'r malurion gael eu golchi yn ôl i'r system 
ddraenio yn ystod y glawiad trwm nesaf.  Dywedwyd bod yr arfer hwn yn 
wastraff amser ac adnoddau.  Awgrymwyd felly bod malurion yn cael eu 
symud ymaith ar ôl clirio draeniau.  Derbyniodd swyddogion y pwynt a 
godwyd a byddent yn ei ystyried. 

 
PENDERFYNWYD: 
 
8.1   derbyn y Strategaeth Leol Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol. 
  
8.2  anfon llythyr i Lywodraeth Cymru yn amlinellu pryderon y Pwyllgor am 

gyllid ar gyfer llifogydd yn y dyfodol i alluogi dulliau arloesol ar gyfer 
ardaloedd lle mae perygl mawr o lifogydd.  

 
  

Tudalen 35



 

  
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 11 Mawrth 2024 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gytuno ar y rhestr o'r eitemau i'w 
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 11 Mawrth 2024. 
   

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 14 RHAGFYR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
14 Rhagfyr 2024 yn gofnod cywir.  
  
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 36


	Agenda
	3 RHEOLI TRAETHLIN AC ADDASU ARFORDIROL YN SIR GAERFYRDDIN
	Adroddiad
	Abstract
	Policy and legislation
	Strategic Planning: The national picture
	Strategic planning - the local picture

	The shoreline management plan
	The SMP in Carmarthenshire
	The current position

	Changes to policy
	CCC's current operational coastal management tasks
	Operationally, the coastline is managed by both Outdoor Recreation Service and the Flood Defence and Coastal Protection business units.  Their duties include:
	Financials and resources
	In summary
	Actions for consideration
	Appendix A -
	Appendix B - SMP-2 Actions in Carmarthenshire
	Appendix C - CCC's coastal capital works programme 2010-2023


	4 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	List of Forthcoming Items - 22-4-24
	PS&CC FWP 2023-24

	5 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 30 IONAWR 2024



Minutes of the meeting


 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

11 MAWRTH 2024  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies N. Lewis B.D.J. Phillips G.B. Thomas 
Cynghorydd H. Jones yn lle’r Cynghorydd T.A.J. Davies 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
D.C. Evans S. Godfrey-Coles M. Donoghue  
Cynghorydd M. Donoghue yn lle’r Cynghorydd T. Higgins 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
• Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 

Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd; 
• Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
D.W. John, Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol; 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
J. Morgan, Pennaeth Tai; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
B. Kathrens, Rheolwr Amddiffyn Rhag Llifogydd Ac Amddiffyn yr Arfordir; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau; 
R. D. Williams, Arweinydd Iechyd Cyhoeddus; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
[Noder: Yn ystod camau terfynol ystyried Eitem 6 ar yr Agenda, gohiriwyd y cyfarfod 
gan y Cadeirydd am 11.15am oherwydd diffyg annisgwyl yn y rhyngrwyd.] 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 11:15yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Allen, P. Cooper, 
J. James, T.A.J. Davies a T. Higgins. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 



 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 
Codwyd, gan fod yr eitem hon yn eitem agenda sefydlog, y dylid gwneud mwy o 
waith hyrwyddo i annog cwestiynau cyhoeddus.  Bydd Aelodau'r Cabinet yn 
gweithio gyda'r tîm Cyfathrebu i ystyried hyrwyddo'r meysydd i'w craffu yn unol â 
Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor. 
  

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 3 - 2023/24 (01/04/23-31/12/23) YN 
BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad a oedd yn darparu'r cynnydd ar 
ddiwedd Chwarter 3 2023/24.  Fel rhan o'u rôl i graffu ar berfformiad, ystyriodd yr 
Aelodau y cynnydd ar y camau gweithredu sy'n berthnasol i'r Pwyllgor hwn a 
oedd yn gysylltiedig â'r camau gweithredu a'r mesurau sy'n gysylltiedig â 
Strategaeth Gorfforaethol 2022-2027 ac amcanion llesiant. 
  
Cyflwynodd yr Aelodau Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Gwasanaethau Cynaliadwyedd a Thrafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith y meysydd 
yn eu portffolio. 
  
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
  
•       Cyfeiriwyd at yr adran gŵynion ar dudalen 2 yr adroddiad.  Dywedwyd gan 

fod y ffigurau oddi ar y targed a oedd rhywbeth y gellid ei wneud i wella'r 
rhain?  Dywedodd y Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol fod nifer o gŵynion yn 
gymhleth yn eu natur, yn aml yn cymryd mwy o amser i ymchwilio iddynt a 
fyddai wedyn yn mynd y tu hwnt i'r targed 14 diwrnod.  Rhoddwyd sicrwydd i'r 
Aelodau bod yr achwynydd yn cael gwybod bob amser am linell amser y 
gŵyn.  
  

•       Cyfeiriwyd at gam gweithredu 16559 - Gweithredu System Rheoli Priffyrdd 
wedi'i diweddaru i ddarparu polisi archwilio ac atgyweirio seiliedig ar risg.  
Gofynnwyd a oedd y rhaglen atgyweirio wedi gwella ers gweithredu'r 
system?  Eglurodd yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith fod y system rheoli priffyrdd bresennol wedi'i diweddaru 
i weithredu'r dull seiliedig ar risg ar gyfer archwilio ac atgyweirio yn unol â'r 
Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd sy'n nodi'r blaenoriaethau ar gyfer 
atgyweiriadau ar y rhwydwaith ffyrdd.   
  
Mynegwyd pryder fod y targed o 90 diwrnod i atgyweirio diffyg ar y ffordd yn 
sgil cwyn yn rhy hir a bod angen adolygu hyn gan fod y ffyrdd gwledig yn 
arbennig yn dioddef.  Codwyd sylw ychwanegol i gefnogi y gallai llawer 
ddigwydd mewn 90 diwrnod a oedd yn ymestyn y risg o atebolrwydd i'r 
Awdurdod gynyddu hawliadau yswiriant posibl. 
  
 



 

 
•       Cyfeiriwyd at nifer y cwynion cam 1 a ddyfynnir ar dudalen 2 yr adroddiad.  

Mynegwyd siom ynglŷn â'r ffigurau a ddyfynnir - allan o 253 o gŵynion dim 
ond 161 yr ymdriniwyd â nhw yn unol â'r amserlen.  Yn ogystal, o ran 
cwynion cam 2 – oddi ar y targed, dywedwyd nad oedd y datganiad a 
ddarparwyd yn weithred adferol - 'nid yw'n bosibl i uwch-swyddogion 
gwblhau'r ymchwiliad’.  Teimlwyd bod hyn yn ffordd arall o ddweud nad oedd 
digon o adnoddau i reoli'r sefyllfa.  Cytunodd y Rheolwr Gwella Busnes nad 
oedd y data mewn perthynas â chwynion cam 1 yn ddelfrydol, wrth gydnabod 
bod y galw ar amser swyddogion yn achosi problem yr oedd yn cael ei 
adolygu ar hyn o bryd.  Fel y nodwyd yn gynharach, roedd cwynion cam 2 yn 
fwy cymhleth gan gymryd mwy o amser i ymchwilio iddynt, ond trafodwyd 
hyn gyda'r achwynydd. 
  

•       Yn ogystal â chydnabod dirywiad parhaus ffyrdd diddosbarth, tynnwyd sylw 
at 3 chwarter yr adroddiadau a oedd ar y targed a chafodd canmoliaeth ei 
chyfleu i'r tîm ar y cyflawniad hwn.  
  

•       Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch yr arwyddion 20mya, dywedodd 
y Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol fod Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd yn 
talu am yr holl gostau o ran y difrod i'r arwyddion 20mya. 
  

•       Awgrymwyd y dylid llunio gweithgor trawsbleidiol i ystyried ac adolygu'r 
terfynau cyflymder o 20mya yn Sir Gaerfyrddin.  Teimlwyd y gellid newid 
llawer o ardaloedd.  Mewn ymateb i'r awgrym dywedodd yr Aelod Cabinet 
dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith fod yr Awdurdod ar 
hyn o bryd yn aros am ganllawiau newydd i'w cyhoeddi gan Lywodraeth 
Cymru ac ar ôl derbyn y gallai fod yn amser cyfleus i'r Pwyllgor Craffu 
ystyried ymhellach. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad Perfformiad Chwarter 3 
2023/24. 
 

5. DATBLYGIAD POSIBL ASIANTAETH RHEOLI PLÂU FEWNOL 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn darparu gwybodaeth am y datblygiad 
posibl o Asiantaeth Rheoli Plâu Fewnol.   
  
Wrth gyflwyno'r adroddiad, gofynnodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd, wrth gyflwyno'r adroddiad i'r Pwyllgor, roi eu 
barn ynghylch a ddylai swyddogion baratoi achos busnes manwl fel rhan o'r 
broses cyn penderfynu ar gyfer datblygu polisi cyn ei gyflwyno i'r Cabinet. 
 
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 
•       Rhoddwyd adborth cadarnhaol o ran syniad a chynnwys yr adroddiad, 

teimlwyd y byddai datblygu gwasanaeth rheoli plâu mewnol yn fuddiol ac yn 
cael canlyniad cadarnhaol. 
  

•       Dywedwyd er nad yw pob cwmni preifat yn ystyried y rhesymau cyfannol 
ehangach ynghylch pam fod llygod mawr yn broblem, roedd hwn yn faes y 
gallai'r Cyngor ei gyflawni. 



 

  
•       Cynigiwyd cyflwyno'r achos busnes datblygedig i'r Pwyllgor Craffu i'w ystyried 

ymhellach.  Byddai hyn yn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried y manylion gan 
gynnwys costau ac adnoddau.  Eiliwyd y cynnig hwn. 

  
•       Mynegwyd fod angen i'r gwasanaeth a ddarperir gan yr Awdurdod fod yn fwy 

ymatebol wrth ddatblygu achos busnes yn erbyn unrhyw ddarpariaeth 
fasnachol a chytunwyd bod y dull cyfannol yn ffactor pwysig. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET:-  
5.1 fod achos busnes manwl ar gyfer datblygu Asiantaeth Rheoli Plâu 

fewnol fel rhan o'r broses cyn benderfynu ar gyfer datblygu polisïau 
yn cael ei greu. 

5.2 darparu datblygiad yr achos busnes manwl i'r Pwyllgor Craffu i'w 
ystyried. 

  
6. RHEOLI TRAETHLIN AC ADDASU ARFORDIROL YN SIR GAERFYRDDIN 

 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ar Reoli Traethlin ac Addasu Arfordirol yn Sir 
Gaerfyrddin er mwyn gwneud sylwadau. 
  
Amlygodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd, er bod yr Aelodau wedi derbyn yr adroddiad ar gyfer craffu 
drwy e-bost yn ddiweddarach ym mis Hydref a mis Tachwedd y llynedd, cafodd 
ei roi ar yr agenda ffurfiol ar gyfer sylwadau pellach.   
  
Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 
•       Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau fod llythyr wedi'i anfon at y Gweinidog 

Newid Hinsawdd ar ran y Pwyllgor yn gofyn am gyllid ychwanegol yn yr 
ymgais i helpu i frwydro yn erbyn glaw a stormydd niweidiol o ganlyniad i 
newid yn yr hinsawdd. 
  

•       Wrth gydnabod bod gan Sir Gaerfyrddin 90km o arfordir i'w reoli, gwnaed 
nifer o sylwadau mewn perthynas â'r penderfyniadau anodd y bu'n rhaid eu 
gwneud i wario arian ar amddiffynfeydd.  Roedd cydbwyso'r angen am 
beirianneg galed neu ail-alinio wedi'i reoli yn benderfyniad anodd ac mae tua 
2300 o gartrefi preswyl mewn perygl o erydu arfordirol. 

  
•       Er mwyn dangos i'r Aelodau y gwaith amddiffyn a oedd ar waith a'r materion 

sy'n codi, awgrymwyd bod y Pwyllgor yn ystyried trefnu ymweliad safle i weld 
ardaloedd lle gwnaed gwaith o ran amddiffyn yr arfordir a'r hyn a ystyriwyd yn 
beryglus wrth aros am waith.  Byddai swyddogion yn ystyried safleoedd 
priodol i'r Pwyllgor ymweld â nhw. 

  
 



 

 
•       Cyfeiriwyd at dudalen 4 yr adroddiad.  O ran caffael yr arolwg topograffig o'r 

arfordir, gofynnwyd a oedd Awdurdodau eraill wedi talu i'r gwaith hwn gael ei 
wneud neu a oedd yr Awdurdod hwn wedi ei brynu ar ei ben ei hun?  
Eglurodd y Rheolwr Amddiffyn rhag Llifogydd a Diogelu'r Arfordir, er bod 
Canolfan Monitro Arfordirol Cymru yn comisiynu arolwg gwaelodlin, fod yr 
Awdurdod hwn wedi gofyn am waith ychwanegol yn bennaf oherwydd 
cymhlethdod ardal y tair afon i sicrhau darpariaeth lawn. 

  
•       Cyfeiriwyd at bwynt 6, tudalen 6 o'r adroddiad.  O ran ymgysylltu â 

thirfeddianwyr a datblygwyr safleoedd diwydiannol a chyn-ddiwydiannol, 
gofynnwyd a ellid darparu mwy o wybodaeth mewn perthynas â natur yr 
ymgysylltu â thirfeddianwyr.  Eglurodd y Rheolwr Amddiffyn rhag Llifogydd a 
Diogelu'r Arfordir fod cyllid wedi ei dderbyn ar gyfer Swyddog Addasu 
Arfordirol newydd.  Byddai'r rôl hon yn gweithio yn y gymuned, gan gysylltu 
â'r cymunedau hynny sydd mewn perygl o lifogydd a rhannu pa gamau yr 
hoffent eu cyflawni a'u gweithredu.  

 
 
 



 

 
WEDI AILYMGYNNULL 
PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

22 MAWRTH 2024  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr: 
S.M. Allen D.C. Evans J.D. James N. Lewis  
Cynghorydd M. Donoghue – yn lle’r Cynghorydd T. Higgins 
Cynghorydd H. Jones – yn lle’r Cynghorydd T.A.J. Davies 

 
Hefyd yn bresennol: 
Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd; 
Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith. 
 
Hefyd yn bresennol: 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
B. Kathrens, Rheolwr Amddiffyn Rhag Llifogydd Ac Amddiffyn yr Arfordir 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00 - 10:30 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. Davies,  
S. Godfrey-Coles, T. Higgins a G.B. Thomas. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 
 



 

 
3. RHEOLI TRAETHLIN AC ADDASU ARFORDIROL YN SIR GAERFYRDDIN 

 
Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Cadeirydd, yn ei gyfarfod ar 13 Mawrth 2024, ei fod 
wedi gohirio ystyried y mater uchod oherwydd anawsterau technegol, ac 
aildrefnwyd y cyfarfod ar gyfer y diwrnod hwnnw er mwyn i'r Pwyllgor barhau ei 
drafodaethau ynghylch y Cynllun Rheoli Traethlin ac Addasu Arfordirol yn Sir 
Gaerfyrddin ynghyd â'r eitemau oedd yn weddill ar yr agenda. 
  
Codwyd y sylwadau/ymholiadau canlynol ynghylch yr adroddiad: 
  

•       Cyfeiriwyd at yr 87 o gamau gweithredu o fewn y cynllun rheoli traethlin 
sy'n ymwneud ag Arfordir Sir Gaerfyrddin, yr Hendy i Bentywyn. 
Cadarnhawyd eu bod yn cael eu craffu gan Grwp Peirianneg Arfordirol 
Abertawe a Bae Caerfyrddin sydd, yn ei dro, yn adroddi  Gyfoeth Naturiol 
Cymru a Llywodraeth Cymru. 

  
•       Cadarnhawyd y byddai unrhyw waith amddiffyn rhag llifogydd sydd i'w 

wneud ar yr arfordir ger arfordir Sir Gaerfyrddin yn destun asesiad effaith 
llawn cyn iddynt ddechrau.  
  

•       O ran effaith adeiladu ar orlifdiroedd / ardaloedd sydd mewn perygl o 
lifogydd, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai unrhyw ddatblygiad o'r 
fath yn destun darpariaethau Nodyn Cyngor Technegol Rhif 15 
Llywodraeth Cymru: Datblygu, Llifogydd ac Erydu Arfordirol. Roedd y 
nodyn hwnnw'n cael ei adolygu ar hyn o bryd gan Lywodraeth Cymru, ac 
mae disgwyl cyhoeddiad yn ddiweddarach yn y flwyddyn. Yn dilyn 
cyhoeddi, byddai ei ddarpariaethau yn cael eu bwydo i'r cynllun datblygu 
lleol. 
  

•       O ran yr effaith bosibl y gallai carthu tywod oddi ar y glannau ei chael ar yr 
arfordir, cadarnhawyd mai'r cyfrifoldeb dros roi trwyddedau carthu oedd 
Cyfoeth Naturiol Cymru. Gallai'r Cyngor, fodd bynnag, gyflwyno sylwadau 
i'r corff hwnnw mewn perthynas ag unrhyw garthu yr ystyriai a allai 
effeithio ar arfordir y Sir. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
3.1 Dderbyn adroddiad Rheoli Traethlin ac Addasu Arfordirol yn Sir 

Gaerfyrddin. 
  

3.2  Bod y Pwyllgor yn cynnal ymweliadau safle i weld gwaith 
amddiffyn arfordirol a wneir yn Sir Gaerfyrddin ac ardaloedd yr 
ystyrir eu bod yn beryglus ac yn aros am waith. 

  
 



 

 
4. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 22 Ebrill 2024 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gytuno ar y rhestr o'r eitemau i'w 
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 22 Ebrill 2024. 
  
 

5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 30 IONAWR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
30 Ionawr 2024 fel cofnod cywir.  
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 
 


